sujets de ce dernier, afin de se dédommager sur eux et sur leurs biens du préjudice que ce déni de justice leur avait causé : cf. X^{1A} 47, "l.a.j.", ff. 95v-97r, arrêt prononcé le 14 février 1400 (... *supradicto milite [i.e. Philippe de Quoitgourheden] in contrarium replicando dicente quod an juste vel injuste sibi guerram duxissent vel facerent domini supradicti ad eum non pertinebat ; licebat tamen eisdem comiti et de Cliconio, qui a dicto duce justiciam obtinere non poterant, se defendere, quinymo eis licuisset de jure et ratione pro suorum dampnorum restitutione et pro se dedampnificando super ipsius ducis subditos et eorum bona saltem via marche vel represaliarum procedere...*). Cette dernière thèse déplut fortement au procureur du roi, qui se joignit à l'instance pour réclamer que la cour la *damne* et interdise qu'à l'avenir on la soutienne devant elle – et, accessoirement, que Philippe de Quoitgourheden soit condamné à une amende pour l'avoir avancée. En effet, d'après le procureur, une pareille thèse devait être bannie car elle était *dissonante à toute justice et contraire à la souveraineté* du monarque, sans l'accord duquel aucun individu, de quelque autorité qu'il fût, ne pouvait mener une guerre à l'intérieur du royaume : *ibid.* (... *procuratore nostro adversus dictum actorem [i.e. Philippe de Quoitgourheden] proponente factum ipsius in hac parte dampnabile et contra superioritatem nostram, quia nemini, cujuscumque auctoritatis existat, licet absque auctoritate nostra, guerram in regno nostro facere, et omnia quecumque exinde secuntur nulla et nullius effectus existunt, nobisque contrarium facientes emendare tenebantur ; quare dictum actorem, qui obligationi occasione et sub velamine dicte discessionis validam sustinere nittebatur, nobis in emendam condemnari, dictamque obligationem annullari dici et pronunciari, necnon propositum ipsius actoris, in eo quod via marche sibi procedere licuisset dicebat, dampnari et dampnabile reputari, inhiberique ne de cetero proponerentur in dicta curia nostra, in qua nonnisi via juris solitum est procedere, tamquam omni justicie contrarium et dissonum, petebat...*). Finalement le Parlement ne suivit pas ces réquisitions, puisqu'il ne « damna » pas explicitement le propos tenu par l'avocat du demandeur. Après avoir vérifié, au moyen d'une enquête, que celui-ci avait bien payé la rançon de son adversaire comme il le prétendait, la cour se contenta de condamner Olivier Le Meur à le rembourser (cf. le dispositif de l'arrêt, qui ne contient aucun passage réglementaire).